CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS

ESTADO DO MARANHÃO

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO nº. 001 de 18/12/2018 – retificado em 07/02/2019

Fls. 1

O Presidente da Câmara Municipal de São Luís-MA, no uso de suas atribuições legais e em

cumprimento a demanda judicial nº 0803808-89.2021.8.10.0001, torna público, para conhecimento dos

interessados, o local e horário para a realização do Procedimento de Heteroidentificação – Sub Judice, do

Concurso Público da Câmara Municipal de São Luís-MA, Edital nº 001 de 18/12/2018, conforme instruções

descritas abaixo:

1. DA CONVOCAÇÃO

1.1. O procedimento de heteroidentificação será realizado para os candidatos que se autodeclararam negros, não

foram eliminados conforme o Capitulo 8, item 23 do Edital de Abertura nº 001 de 18/12/2018 e foram convocados

no Edital nº 001-029 publicado no dia 10/03/2021.

1.2.  Deverão apresentar-se no dia 09/04/2021, na Faculdade Estácio, endereçada na Rua Oswaldo Cruz, nº

1455, Centro, São Luís – MA, conforme horário de convocação descriminado no anexo I deste Edital.

1.3. Os candidatos deverão comparecer ao local indicado neste Edital no horário de convocação, munido de um

dos documentos previstos no item 18, Capitulo 5 do Edital de Abertura, são eles: Carteiras expedidas pelas

Secretarias de Segurança Pública, pelos Comandos Militares e pelos Corpos de Bombeiros Militares; Carteiras

expedidas pelos órgãos fiscalizadores de exercício profissional (Ordens, Conselhos etc.); Passaportes;

Certificados de Reservista; Carteiras Funcionais expedidas por órgão público que, por lei federal, valham como

documento de identidade; Carteiras de Trabalho e previdência Social – CTPS e Carteira Nacional de Habilitação

– CNH (somente o modelo novo, que contém foto e físico).

1.4. A Heteroidentificação será realizada por meio de Comissão instituída com o fim de comprovar o declarado

pelos candidatos no momento da realização de sua inscrição no certame, para as vagas reservadas aos candidatos

negros, conforme o item 10, capitulo 4 do Edital de Abertura e Portaria Normativa n.º 4, de 6 de Abril de 2018, da

Secretaria de Gestão de Pessoas, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão (MPDG).

1.5. Serão eliminados do concurso público os candidatos cujas autodeclarações não forem confirmadas em

procedimento de heteroidentificação, ainda que tenham obtido nota suficiente para aprovação na ampla

concorrência e independentemente de alegação de boa-fé.

1.6. O candidato não será considerado enquadrado na condição de pessoa preta ou parda quando:

a) não assinar a autodeclaração;

b) não comparecer para aferição de veracidade de sua autodeclaração;

c) se recusar seguir as orientações da comissão;

d) se recusar a ser filmado;

e) a Comissão deliberar pela maioria de seus membros que não atendeu à condição de pessoa preta ou parda.

EDITAL DE DIVULGAÇÃO nº. 001-030, de 06/04/2021

LOCAL DE PROVA

HETEROIDENTIFICAÇÃO SUB JUDICE

Edital de Concurso Público nº 001 de 18/12/2018 – retificado em 07/02/2019

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS

ESTADO DO MARANHÃO

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO nº. 001 de 18/12/2018 – retificado em 07/02/2019

Fls. 2

1.7. O candidato que não comparecer ao procedimento de heteroidentificação será eliminado do concurso público,

dispensada a convocação suplementar de candidatos não habilitados.

1.8. Os candidatos também deverão seguir as demais regras estabelecidas no Edital de Abertura nº 001 de

18/12/2018 e Anexos.

2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1. Caso o candidato esteja impossibilitado de apresentar, no dia de realização da Prova, por motivo de perda,

roubo ou furto, um documento de identificação que atenda às exigências do item 18, capitulo 5 do Edital de

Abertura, descrito acima, deverá apresentar e entregar documento que ateste o registro da ocorrência em órgão

policial (cópia e original), expedido há, no máximo, 30 (trinta) dias, sendo, em tal situação, submetido à

identificação especial, que compreenderá coleta de assinatura e impressão digital em formulário próprio.

2.2. A identificação especial prevista no Item anterior será exigida, também, quando o Documento de Identificação

suscite dúvidas relativas à fisionomia ou à assinatura do portador.

2.3. O texto do presente Edital de Divulgação estará disponível para consulta no site oficial do Concurso Público:

www.fsadu.org.br

2.4. Os candidatos no dia do procedimento de heteroidentificação, deverão obedecer todas as regras

sanitárias impostas no Estado do Maranhão, como também no Município de São Luís, para combate a

pandemia do Covid-19, especialmente o uso de máscara facial e o distanciamento social, a ser organizado

pela Fundação Sousândrade.

2.5. É obrigatório o uso de máscara facial, em todo o tempo, que permanecer no local de prova, não sendo

permitido o acesso ou a permanência daqueles que se recusarem a fazer uso da mesma.

2.6. Frisa-se que é obrigatório o candidato comparecer ao local de aplicação usando máscara e portando

máscaras reservas, de modo a possibilitar a troca quando necessário, como também levar o seu próprio

recipiente, transparente, contendo álcool em gel.

2.7. É obrigatório o candidato se submeter à verificação da temperatura corporal para acesso ao local de

aplicação de prova. Se a temperatura corporal do candidato, aferida no momento de sua chegada, for

superior a 37,5°C, será realizada uma segunda aferição e, caso seja confirmada, o candidato será

encaminhado para realizar as provas em sala especial juntamente com outros candidatos que estiverem

na mesma situação.

2.8. O candidato deve levar água para o seu próprio consumo, em embalagem transparente, pois não será

permitido o uso dos bebedouros coletivos.

2.9. O candidato deve ler e cumprir as determinações contidas nos cartazes de sinalização e as orientações

de segurança da equipe de aplicação de prova com relação à entrada e circulação no ambiente.

2.10. É obrigatório o candidato manter, no local de aplicação (corredores, local de espera e sala de

aplicação), o distanciamento mínimo de 1,5 m de qualquer pessoa.

2.11. O candidato que descumprir as regras sanitárias de uso de máscara facial e o distanciamento social

enquanto estiver no local de prova será eliminado do certame.

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS

ESTADO DO MARANHÃO

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO nº. 001 de 18/12/2018 – retificado em 07/02/2019

Fls. 3

2.12. Informa, por fim, que os candidatos poderão entrar em contato com a Fundação Sousândrade pelos telefones

(98) 991869745 e (98) 991694487, para sanar dúvidas e/ou obter outras informações.

Osmar Gomes dos Santos Filho.

Presidente da Câmara Municipal de São Luis-MA

ANEXO I

PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

LISTAGEM NOMINAL DOS CONVOCADOS

201 - Assistente Administrativo

CARGO

NUM INSCRIÇÃO DOCUMENTONOME (ordem alfabética)
DATA

HORÁRIO

1 67163076 0292064120056 SSP MABRUNO AUGUSTO SAMPAIO FARIAS 09/04/2021 - 10h

2 67028144 846921979 SSP MACLEIA PEREIRA VIANA 09/04/2021 - 9h

3 67036198 208058220023 SSP MAEDJANE PEREIRA PESTANA 09/04/2021 - 9h

4 67360424 0239260520033 Ssp MAFELIPE ALMEIDA CARVALHO 09/04/2021 - 11h

5 67293069 0000859059987 SSP MALUCILEIA AMORIM SILVA 09/04/2021 - 11h

6 67068073 168598930 SSP MALUZYREYDE ALGARVES ROCHA 09/04/2021 - 9h

7 67205241 822899973 SSP MANELICE RIBEIRO BRUSACA NETA 09/04/2021 - 10h

8 67018637 1400886 SSP MAPAULO CESAR VIEIRA SILVA 09/04/2021 - 9h

9 67070698 0187055720011 SSP MAPOLLYANNA CARDOZO DA SILVA 09/04/2021 - 10h

10 67003257 017080892001-6 SSPMA MARAFAEL BEZERRA SOUSA 09/04/2021 - 9h

11 67095488 256529629 DETRAN RJ RJTHIAGO COIMBRA PINHO 09/04/2021 - 10h

11 CANDIDATOS CONVOCADOS

202 - Técnico em Assessoramento Legislativo

CARGO

NUM INSCRIÇÃO DOCUMENTONOME (ordem alfabética)
DATA

HORÁRIO

1 67094074 0252537320030 SSP MAAMANDA MARIA DOS SANTOS DE SOUSA 09/04/2021 - 10h

2 67112161 177481935 SSP MAANDERSON CLAYTON DOS ANJOS PEREIRA 09/04/2021 - 10h

3 67209211 0272206620045 SSP MAHUGO ANDERSON DAS MERCES MOTA 09/04/2021 - 11h

4 67038417 876609981 SSP MAIRAN SA BRUCE 09/04/2021 - 9h

5 67172377 285812420056 SSP MAJANUARIO DINIZ SILVA 09/04/2021 - 10h

6 67123971 0404444320101 SSP MAJEFSON BEIJAMIM RODRIGUES SANTOS 09/04/2021 - 10h

7 67285031 149391120009 SSP MAMARLETE PEREIRA DE SOUSA 09/04/2021 - 11h

8 67000975 1101154990 SSP MAREKSAMYA DE ALMEIDA RIBEIRO 09/04/2021 - 9h

8 CANDIDATOS CONVOCADOS

303 - Analista Legislativo

CARGO

NUM INSCRIÇÃO DOCUMENTONOME (ordem alfabética)
DATA

HORÁRIO

1 67208721 2982037 Secretaria de S PIÁLVARO DIEGO DA SILVA COSTA 09/04/2021 - 11h

2 67093949 02252537320030 SSP MAAMANDA MARIA DOS SANTOS DE SOUSA 09/04/2021 - 10h

3 67391486 23838922 SSP MAELIDA REJANE DE JESUS FERREIRA 09/04/2021 - 11h

4 67322761 66138742018-5 SSP PIJEOVA DOS SANTOS SILVA 09/04/2021 - 11h

5 67404881 0759666970 SSP MAJUAREZ ARAUJO PAVAO FILHO 09/04/2021 - 11h

6 67020879 1188799999 SSP MAJULIANA ARAUJO DOS SANTOS SILVA 09/04/2021 - 9h

6 CANDIDATOS CONVOCADOS

Página 1 de  1